
 

 

 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 67 

(09 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE ESTUDIOS CORRESPONDIENTE A LA 
MAESTRÍA EN GESTIÓN Y DIRECCIÓN DE PROYECTOS 
 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de sus 

atribuciones legales y 

 
C O N S I D E R A N D O 

 

Que en ejercicio de la autonomía universitaria consagrada en el artículo 69 de la Constitución Política, y 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5º del Estatuto General, la Universidad Tecnológica de 

Pereira tiene la potestad de decidir cuáles programas de educación puede ofertar a la comunidad en las 

diferentes modalidades educativas. 

Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 10º del artículo 17 del Estatuto General, el Consejo 
Superior Universitario es el órgano de gobierno competente para crear, suspender y suprimir programas 
académicos a propuesta del Consejo Académico. 

Que el Consejo Académico en sesión del 26 de octubre de 2022, estudió y recomendó la aprobación de 
la Maestría en Gestión y Dirección de Proyectos, y su respectivo plan de estudios, el cual será 
administrado por las Facultades de Ciencias Empresariales. 

Que el programa tendrá una duración de (4) semestres, cincuenta (50) créditos académicos, en 

modalidad presencial, la periodicidad de admisión será anual, el número de estudiantes en el primer 

periodo será de 25, y el título a otorgar será “Magíster en Gestión y Dirección de Proyectos”. 

Que el Consejo Superior Universitario autorizó mediante Acuerdo No.66 del 09 de noviembre de 2022 

el funcionamiento del programa “Maestría en Gestión y Dirección de Proyectos”, atendiendo las 

disposiciones establecidas en el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 y en especial las referidas a los 

“Créditos Académicos”.  

Que se requiere la expedición del acto administrativo que aprueba el Plan de Estudios de dicho 

Programa. 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, el Consejo Superior 

A C U E R D A  
 
ARTÍCULO PRIMERO:  Aprobar el Plan de Estudios de la Maestría en Gestión y Dirección de Proyectos, 
así:  
 

SEMESTRE I 

Códi

go 

Asignatu

ra 

C

A 

Horas 

Teórica

s 

Semana

les 

Horas 

Práctic

as 

Semana

les 

Facto

r 

Horas 

Teóric

as 

Factor 

Horas 

Prácti

cas 

Horas 

Sin 

Acompa

ña/. 

Semanal

es 

Sema

nas 

Horas 

Semana

les 

Totales 

Horas 

Teóric

as 

Totale

s 

Horas 

Prácti

cas 

Totale

s 

Hora 
sin 

Acom

p. 

Doce

nte 
Total 

Intensi

dad 

Horari

a Total 

Requisi

tos 

Cáracte

r de las 

Asignat. 

Escala 

de 

Califica

ción 

Área de 

Conocimi

ento 

Núcleo 

Básico del 

Conocimi

ento 

MP11
2 

Introducc
ión a la 
gerencia 
de 
proyectos  

2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 



 

 

 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 67 

(09 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

 

Códi

go 

Asignatu

ra 

C

A 

Horas 

Teórica

s 

Semana

les 

Horas 

Práctic

as 

Semana

les 

Facto

r 

Horas 

Teóric

as 

Factor 

Horas 

Prácti

cas 

Horas 

Sin 

Acompa

ña/. 

Semanal

es 

Sema

nas 

Horas 

Semana

les 

Totales 

Horas 

Teóric

as 

Totale

s 

Horas 

Prácti

cas 

Totale

s 

Hora 
sin 

Acom

p. 

Doce

nte 
Total 

Intensi

dad 

Horari

a Total 

Requisi

tos 

Cáracte

r de las 

Asignat. 

Escala 

de 

Califica

ción 

Área de 

Conocimi

ento 

Núcleo 

Básico del 

Conocimi

ento 

MP12

2 

Gerencia 
estratégi
ca y del 

recurso 
humano  

2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96   
Teórico - 

Práctica 

Cuantitat

iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra

ción 

MP13
1 

Estudio 
de 
mercados 
para 
proyectos 

1 8 2 1.5 1 14 2 24 16 4 28 48   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP14
2 

Seminari
o de 
investiga
ción 

2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP15
2 

Planificac
ión y 
gestión 
del 
tiempo de 
proyectos 

2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP16
2 

Costos y 
presupue
stos de 

proyectos 

2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 

afines 

Administra
ción 

TOTALES 11 48 12   124 17 184 136 34 358 528     No. Asignaturas 6 

  
                  

SEMESTRE II 

Códi
go 

Asignatu
ra 

C
A 

Horas 

Teórica
s 

Semana

les 

Horas 

Práctic
as 

Semana

les 

Facto

r 
Horas 

Teóric

as 

Factor 

Horas 
Prácti

cas 

Horas 

Sin 

Acompa
ña/. 

Semanal

es 

Sema
nas 

Horas 

Semana
les 

Totales 

Horas 

Teóric
as 

Totale

s 

Horas 

Prácti
cas 

Totale

s 

Hora 

sin 

Acom
p. 

Doce

nte 

Total 

Intensi

dad 
Horari

a Total 

Requisi
tos 

Cáracte

r de las 
Asignatu

ras 

Escala 

de 
Califica

ción 

Área de 
Conocimi

ento 

Núcleo 

Básico del 
Conocimi

ento 

MP21
2 

Gestión 
de la 
calidad 
en 
proyectos  

2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP22
2 

Electiva I 2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96 

Cursar 
una 

asignat

ura 

Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 

afines 

Administra
ción 

MP2
32 

Evaluació
n 
financier
a de 
proyectos  

2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP24
2 

Preparaci
ón y 
formulaci
ón de 
proyectos  

2 8 2 2.2 2 22 3 32 24 6 66 96   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP2
52 

Preparaci
ón para 
certificac
ión PMP 

2 8 2 1.2 2 14 4 24 32 8 56 96   
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

TOTALES 10 40 10   102 16 152 128 32 320 480     No. Asignaturas 5 

 

                   



 

 

 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 67 

(09 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

 

SEMESTRE III 

Códi

go 

Asignatur

a 

C

A 

Horas 

Teórica

s 

Seman

ales 

Horas 

Práctic

as 

Seman

ales 

Facto

r 

Horas 

Teóri

cas 

Factor 

Horas 

Prácti

cas 

Horas 

Sin 

Acompa

ña/. 

Semanal

es 

Sema

nas 

Horas 

Seman

ales 

Totales 

Horas 

Teóri

cas 

Totale

s 

Horas 

Prácti

cas 

Totale

s 

Hora 
sin 

Acom

p. 

Doce

nte 
Total 

Intensi

dad 

Horari

a Total 

Requisi

tos 

Cáracte

r de las 

Asignatu

ras 

Escala 

de 

Califica

ción 

Área de 

Conocimi

ento 

Núcleo 

Básico 

del 

Conocimi

ento 

MP31

3 

Gestión del 

riesgo en 
proyectos 

3 8 2 4.2 2 38 3 48 24 6 114 144   
Teórico - 

Práctica 

Cuantita

tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra

ción 

MP3
23 

Metodologí
a Scrum 
Master  
Profession
al Certified 
(SCRUM) 

3 8 2 4.2 2 38 3 48 24 6 114 144  Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP3
33 

Electiva II 3 8 2 4.2 2 38 3 48 24 6 114 144 

Cursar 
una 

asignat
ura 

Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP3
44 

Proyecto 
de 
investigaci
ón 

4 8 2 4.2 2 38 4 48 32 8 152 192   
Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

TOTALES 13 32 8   152 13 192 104 26 494 624     No. Asignaturas 4 
                   

SEMESTRE IV 

Códi

go 

Asignatur

a 

C

A 

Horas 

Teórica

s 

Seman
ales 

Horas 

Práctic

as 

Seman
ales 

Facto

r 

Horas 

Teóri
cas 

Factor 

Horas 

Prácti

cas 

Horas 

Sin 

Acompa

ña/. 

Semanal
es 

Sema

nas 

Horas 

Seman

ales 

Totales 

Horas 

Teóri

cas 

Totale
s 

Horas 

Prácti

cas 

Totale
s 

Hora 

sin 

Acom

p. 

Doce
nte 

Total 

Intensi

dad 

Horari

a Total 

Requisi

tos 

Cáracte

r de las 

Asignatu

ras 

Escala 

de 

Califica

ción 

Área de 

Conocimi

ento 

Núcleo 

Básico 

del 

Conocimi
ento 

MP41
3 

Habilidades 
gerenciale
s para 
proyectos 

3 8 2 4.2 2 38 3 48 24 6 114 144   
Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP4
23 

Gestión 
ambiental 

3 8 2 4.2 2 38 3 48 24 6 114 144   
Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP4
33 

Diseño e 
implement
ación de 
PMO’s 
(Project 

Manageme
nt Office) 

3 8 2 4.2 2 38 3 48 24 6 114 144   
Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción y 

afines 

Administra
ción 

MP4
44 

Electiva III 3 8 2 4.2 2 38 3 48 24 6 114 144 

Cursar 
una 

asignat
ura 

Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

MP4
47 

Trabajo de 
grado 

7 8 2 10.2 10 102 3 112 24 6 306 336   
Teórico - 
Práctica 

Cualitati
va 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

TOTALES 19 40 10   254 15 304 120 30 762 912     No. Asignaturas 5 

 
  



 

 

 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 67 

(09 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

 

 

SEMESTRE CREDITOS 
ACUMULADO 

CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

 
  

 

UBICACIÓN SEMESTRAL 

I 11 11 0 5.5 0 5 

II 10 21 6.5 16 6 16 

III 13 34 17 27.5 17 27 

IV 19 53 28.5 43.5 28 43 

(*) Estudiantes que tengan pendientes asignaturas y trabajo de 
grado para optar su título 

44.5 53 44 53 

 
    Semanales Totales 

Horas Teóricas 160 488 

Horas Prácticas 40 122 

Horas sin Acompañamiento Docente 632 1934 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 832 2544 

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 53 53 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  20  

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.  
 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Pereira, en sesión del Consejo Superior Universitario realizada a los nueve (09) días del mes de 

noviembre del año 2022. 

 

 

 

 

 

ANDRÉS FELIPE MORA CORTÉS                           LILIANA ARDILA GÓMEZ  

Presidente                                                                  Secretaria  

 

 
 
 
 


		2022-11-09T17:07:11-0500
	Andrés Felipe Mora Cortés


		2022-11-09T21:15:44-0500
	LILIANA ARDILA GOMEZ




